Niezwyčajony w wykrywaniu wybiegów Wiklefa Waldensis-Netter przytacza w rozdziale 48 DF. II, s. 298 tekst z *Trialogu* IV, 255, który uważamy za słuszne tu przytoczyć.

*Auctoritate Scripturae conceditur simpliciter quod iste panis qui est hoc sacramentum, est veraciter corpus*⁴³ *et non*

⁴² Tekst ten w wydaniu londyńskim Wiklefa według Trübnera tak brzmi: *Constat inquam logicis, quod Deus vere et realiter irascitur sicut corpus suum vere et effectualiter manducatur.*

⁴³ Po słowie *hoc* następują w *Trialogu* słowa, których brak w cytacie

dubium etiam laico idiotae quin sequitur: iste panis est corpus Christi, ergo iste panis est et per consequens manet panis.

Oto nieustanna próba pogodzenia tych pojęć, chociaż przeciwstawiają się sobie z całą oczywistością. Gdyby skądinąd nie było rzeczą wiadomą, że Wiclef był przeciwnikiem nauki o impanacji, gotowi byłibyśmy z powyższych słów wnioskować, że taką właśnie doktrynę wyznawał, którą nie bez słuszności przypisuje się Janowi Paryskiemu⁴⁴.

Jednakże na innym miejscu Wiclef stara się rzecz całą jaśniejszą uczynić: *Sicut Christus est Deus simul et homo, sic haec hostia est simul corpus Christi et verus panis in natura, vel (quod in idem sonat) est panis verus naturaliter, et corpus Christi figuratiter*⁴⁵.

Jakżeż — pytamy wraz z Dziewickim — mógł Wiclef wypowiedzieć te słowa, jeśli się je porówna z nieustannym, upartym twierdzeniem o rzeczywistej (vera) Chrystusa obecności w Eucharystii?⁴⁶

Ta oczywista sprzeczność tym więcej razi, gdyż Wiclef, mając jak powiedzieliśmy poprzednio, zwyczaj przedstawiania zagadnień w sposób nie zawsze naukowy a często chaotyczny i mało dbający o rzeczywistość dowodów, równocześnie z pozorną wobec Najśw. Sakramentu Eucharystii czcią, nie waha się twierdzić: *crux in ecclesia est melius sacramentum christiano quam sacramentum eucharisticum*⁴⁷.

2. Pozorne podstawy biblijne nauki Wiclefa o tropizmie eucharystycznym. Raz porzuciwszy ideę rzeczywistej obecności Chrystusa Pana w Eucharystii, zmuszony był Wiclef tak dostosować teksty biblijne i nagiąć do założeń tropizmu eucharystycznego⁴⁸, aby nauka ta nosiła na sobie cechy nauki katolickiej, opartej na Piśmie św. (najważniejszym według Wiclefa źródle nauki objawionej).

Czytając dzieła Wiclefa, często spotkać się można z tym rodzajem pseudoargumentacji skryptyrystycznej, tak iż na

Nettera, a które tak brzmią: *et non solum quod erit vel figurat sacramentaliter corpus Christi, sic concedatur clara autoritate Scripturae quod iste panis qui est hoc sacramentum, est veraciter corpus Christi.*